b) de infinitivo vi et finali et consecutiva praedito.

Ac de hoc infinitivo, qualis sit, cum iam in recensendis Aeschyli exemplis huc spectantibus satis mihi multa verba fecisse videar, relinquitur ut qui promuntur e Sophocle eiusmodi loci ex temporum consecutione in ordinem disponantur. Age sis enumeremus singula exempla.

Praesentis infinitivus invenitur antecedente indicativo praes. El, 355; perfecto praes. Ant. 560; futuro, Phil. 460, 899; imperfecto Trach. 560; aoristo Ai. 1325. El. 1465, Trach. 1125. Quibus locis enumeratis illum praeterea praes. infinitivi cum *ωστε* consociati usum adiungamus oportet, ubi eum pro *imperativo* positum esse arbitramur; cuius quidem generis locos apud Sophoclem duos extare videmus: in OR. 1528 et in Phil. 349; quorum priore, cum sapiens illud Solonis, neminem beatum esse praedicandum, priusquam ad vitae finem pervenerit supremumque diem „*videtur*“, tradita lectio, quae *ἰδεῖν* exhibet, Stanleyi, Wecklini, aliorum coniecturis sane esse praeferendam.

Aoristi infinitivum praeter locum quem modo citavi post indicativum praes. legimus in El. 393 et OR. 1045. Quae sunt alia exempla nescio an non eas potius pro meritis formulis, uti supra p. 21. intelleximus, iure meritoque arbitremur, quippe quod in iis significatio et consilii et consecutionis non amplius appareat, veluti in OR. 84. Trach. 1441 (ibid. 1220, Ant. 291); Trach. 2125. — Sed de hoc satis; nunc dicamus de iis locis, ubi

¹⁾ cfr. Kuehner pg. 576. 1. et 579. 6).

c) infinitivus vim vere consecutivam exhibens pro verbo finito usurpatus est.

Quod si fit, eam dicendi rationem Sophoclis propriam animadvertisimus, ut tota verborum structura amplior appareat neque consecutio, quorsum spectet, nisi ex antecedentibus colligi possit. Et profecto in praestantissimo poëta id cernimus, si res vere consecutas, quippe quas saepius indicativo exprimere soleat, et ipso infinitivo enuntiatur sit, cum maxime verbo animi affectum significanti utatur, nisi longioribus sententiis usurpatis illum non completi neque exprimere solere. Qua in re eventum a primariae sententiae subiecto vere consecutum esse haberi vel inde colligimus, quod in his structuris eadem particulae *ωστε* notio subest, quam quidem in enuntiatis cum verbo finito iunctis vidimus, quae vertitur „itaque“, ubi alteram ab altera sententia prorsus seiungi notum est. Huc referendi sunt loci Ai 450, OC. 1189, Trach. 175, ibid. ineunte responsione v. 629 al., qui fortiore interpunktione a praecedenti sententia divelli possunt. Adicitur quod praeter dicendi consuetudinem quam supra §. 3. posuimus, tempus finitum interdum ponitur praegresso in priore consecutionis parte infinitivo, qua de re Akenius¹⁾ dicit; „Der Infinitiv ist möglich auch, wenn ein Satz erst nachträglich als Ursache aufgefasst wird, so dass manchmal vor *ωστε* ein Punktum sich findet“. Quae res ut comprobetur, hoc luculentissimum exemplum adferre invat: Soph. El. 780:

ὅστις οὐτε ρυπτός ξπτον οὐτ' ἔθ' ἡμέρας ἐμὲ στεγάζειν
ἡδέν ταλλ' δὲ χρόνος διῆγέ μ' αἰτεῖς θαυμάζειν.

Quod porro attinet ad temporum consecutionem Sophocles eam diligentissime observavit. Atque ut ad ipsa exempla tractanda accedim, *praesentis* infinitivum, qui eventum usque ad praesens indicaret, positum legimus post *praesentis* indicativum, Ai. 794, ubi infinitivus rogantis est; El. 322, Trach. 1126; Phil. 323:

¹⁾ cfr. Aken, I. c. 129.

ἢ γάρ τι καὶ οὐ τοῖς πανοίκοις ἔχεις ἔγκλημα Λαρεῖδας, —
ώστε θρυσσθαι παθών;

Quoniam hoc loco de re vera sermo fit, utique indicativus a poëta admitti potuit; infinitivus usurpatur, quoniam si verbum ad animi motum quendam spectat, tragicū illo modo uti solent, (veluti Aesch. l. l. cfr. s. pag. 26.); huc spectant Phil. 405; 650; aoristus antecedit in El. 780. OC. 1189; restat ut locum e OC. 570 accuratius contempleremus;

Θῆσεῖ, τὸ σὸν γενναῖον ἐν σμικρῷ λόγῳ
παρῆκεν ώστε βραχές ἐμοὶ δεῖσθαι φράσαι.
οὐ γάρ μὲν εἰμι — εἰρηκὼς κιρεῖς.
ώστ’ ἔστι μοι τὸ λοιπὸν οὐδὲν ἄλλο κιέ.

Qui locus ea re insignis esse videtur, quod utramque constructionem et cum indicativo et cum coniunctivo a poëta adhibitam neque tamen ullum, quod intercedat in eodem verberum nexu, discrimen animadvertisimus.

Aoristi infinitivum invenimus post indicativum aoristi: Tr. 450; OC. 1623; El. 1407; antecedit futurum El. 984:
τοιαῦτά τοι νῦν πᾶς τις ἐξερεῖ βροτῶν ζύσαν θαρούσαν
ἢ ὥστε μὴ ἀλιπεῖν κλέος.

quod si ita est, aoristi infinitivo eandem futuri vim ac notionem h. l. inferri censemus, quam s. in Prom. 949 comprobavimus.¹⁾ Postremo loco ponimus OR. vv. 1945 ss. ubi aoristum praesens antecedit.

β) Satis dictum esse arbitror de hoc infinitivo; deinceps ex propositi ratione loci sunt recensendi, ubi adiecta verbo finito negatione et ipsa tota sententia negans efficitur. Quocum praecepto, quod s. p. 29. posuimus, convenient loci hi: Ai 1062, 1105, 1335; OR, 361. 594, 1131; Ant. (292 ὡς στέργειν ἐμέ); 453, El. 965, Phil. 1392.

E contrario sensus affirmans pronuntiatur, si negatio tam verbo finito quam infinitivo adicitur. Cuius generis structura apud Sophoclem sola exstat in Soph. Ant. 07. πείσουσαι γὰρ οὐ τοσοῦτον οὐδὲν ώστε μὴ οὐ καλῶς θαυεῖν,

¹⁾ Ceterum conf. sodes hac ds/re, quae Kuehnerus I. I. pg. 163. 8. docet.

ubi particula negans ad vim negationis adaugendam bis ponitur. Atque haec hactenus.

7) De infinitivo cum *ὅστε* &^ν coniuncto iam supra p. 24. mentionem fecimus eamque structuram ex oratione obliqua profectam esse statuimus. Quae cum recte se habeant, sequitur, ut coniunctivo sicubi in recta oratione &^ν verbi modis indicativus et coniunctivo adici solet, etiam in oratione obliqua infinitivus cum hac particula iungendus sit.¹⁾

Cuius generis sunt:

El. 755: *αἰματηρός*, *ὅστε μιδέρα*

γνῶραι φίλοις ιδότες &^ν *ἀθλοις δέμας*.

ubi infinitivus pro aoristi *indicativo* cum &^ν usurpatus est; cfr. OR. 374, El. 1316. Trach. 699, ubi eiusmodi infinitivus locum optativi potentialis obtinet.

Neque ab his, quae citavimus exempla seiungendi sunt ii loci, quibus infinitivus ea re pro nudo optativo ponitur, quod eum optativus potentialis antecedit; quod cum ita sit, assimilatio modorum statuenda et ipsa consecutio nisi cogitatione expressa et mente facta non sumenda est. Quorum in numerum referendi sunt loci: OR. 1085, OC. 602, 944; Ai. 1539. Haec habui, quae de Sophoclis enuntiatis consecutivis dicerem; tertium est propositum, ut dicam de Euripidis structuris consecutivis.

§. 7.

De enuntiatorum consecutivorum usu Euripideo.

i. Modi finiti cum *ὅστε* &_σ particulis iuncti tractantur.

Atque uti apud Sophoclem sic apud Euripidem indicativo eventus verus ac certus aut consecutus aut consecuturus sive affirmatur sive negatur. Qualia quidem enuntiata cum sint sui iuris suumque pondus habeant, a principali sententia plane solvi possunt. Quod si fit, interpunctionem maiorem ab editoribus positam esse cernimus. Singula exempla accusatiis perlustrantibus mirum sane videtur, quod hic poëta similiter atque Aeschylus modum indicativum nescio an

¹⁾ cfr. Hermann, De part. &^ν IV. pg. 179.

praeoptaverit. Quare de locis circiter centum quadraginta apud Euripidem constructio cum infinitivo mire quam praeponderat. Etenim *praesens* tempus legitur post *praesens* locis hisce: Hipp. 634; Med. 569; OR. 1114; frgt. 46. v, 500; praecedente perfecto loci exstant in Herc. fur. 289. et Or. 90. — Ac *aoristus* indicativi si usurpatur, plerumque aut ex ipso aoristo enuntiati primarii aptus est, veluti Herc. fur, 598, Hipp. 1207.; Phoen. 364. Cycl. 159 aut ex perfecto *praesenti*, ut in Phoen. 1612.

Cum autem usu factum sit, ut indicativus, si sententia primaria per se constabat, saepenumero poneretur, etiam formulae . . . εἰς τοῦτο ἔχειν, εἰλθεῖν sim. sive addito sive omissio genetivo qualitatis hunc¹⁾ modum requirere solent (pg. 26). Eius modi loci sunt: El. 918; Med. 56; 371; Troad. 791

ἔγώ γὰρ Ἡραὶ παρθένοι τε Ηλλέδαι
οὐκ εἰς τοσούτοις ἀμαθίαις εἰλθεῖν δοκῶ.
ῶσθ' οὐ μὲν Ἀργειος βαρβάροις ἀπημισθα,
Ηλλὰς δ' Αθῆνας Φρεσὶ δουκεύειν ποιέ.

quocum loco cfr. Phoen. 1612. Atque Euripidem indicativum pro infinitivo semel ac iterum usurpasse inde colligitur, quod etiam his duobus posterioribus, quos citavimus locis, praeter dicendi consuetudinem (cfr. l. c.) vel antecedente negatione indicativum praefere videtur. Futurum denique tempus invenitur antecedente tempore *praesenti* Bacch. 791 et post perfectum *praesens* Hec. 346, ubi ὡς particulam, apud Euripidem universe perraro usurpatam legimus.

Praeter simplicem indicativum etiam indicativus *praesentis addita ἀν* particula invenitur, cuius quidem exemplum apud hunc poëtam unum exstat, quod est in Bacch. 721:

ῶστ', εἰ παρθένα, τὸν θεὸν τὸν νῦν ψέγεις,
εὐχαῖσιν ἀν μετῆλθες εἰσιδὼν τάδε.

ubi enuntiatum consecutivum partem periodi hypotheticae efficit.

Venio ad *optativum*.

¹⁾ cfr. Krueg. I. 23. 3. 1.

Eodem quo in sententiis primariis modo non solum optativus potentialis verum etiam qui insolenter invenitur optativus nude positus apud Euripidem binis locis exhibetur. Ac *potentialis* exstat in Herc. fur. 854; Or. 377, *merus* optativus: Hec. 854.

εἴ τως φαρείγ γέ ὥστε σοὶ τὸ ἔχειν κακῶς
σιρατῷ τε μὴ δόξαιμι Κασάρδος χάριν
Θείκης ἀνεκτι τόρδε βουλεῦσαι φόρον.

ubi hic modus per assimilationem quandam positus et ex antecedenti *φαρείγ* aptus esse videtur;¹⁾ eodem pertinet quod ille optativus h. l. vim suam genuinam, qua fictionem significet, optime declarare habendus est. Alterum locum legimus in Iph. Aul. 417:

μήτηρ δ' ὄμαρτε, σῆς Κλειστούρης δέμας,
καὶ ταῖς Ὀρέστης, ὥστε τερροθεῖης ἰδών

quo loco cum optativus solam cogitationem mente effictam, insuper etiam modestiore loquendi ratione expressam enuntiet, quid igitur, opus est, quod cum Hennigio Kuehnerum¹⁾ sequamur, qui *τὸν* particulam insolenter omissam esse putat; quae cum ita sint, neque Hermanni (ed. al. 1831) nec Naucki coniectura nobis comprobari potest, qui sagacissimi editores traditam codicum scripturam in *ἥσ τι τερροθεῖης* *ἰδών* mutandam esse contendunt.

Ut iam modorum finitorum quaestioni finem imponamus, reliquum est, ut locum, qui apud hunc poëtam unus exstat, in medium proferamus ubi *imperativo* particula *ὥστε* praemittitur; locus est:

El. 983: ὥστε τις κακοῦργος ἀν
μή μοι νικᾶν δοκείτω τίπ τίκηρ
ποίητος τέλος γράμμης ἵηται κιλ.

h. l. sententia principalis similiter atque apud Sophoclem El. 1172. formam subiunctae accepit pro: *διὰ τοῦτο, τοιγαρ* *οὖν, μή μοι* *δοκείτω* *κ. τ. λ.* Nihil igitur impedit, quominus pro librorum *Ἄδε* Stobaei coniecturam, quam Naukius

¹⁾ Kuehner. pg. 218. ²⁾ cfr. I. l. pg. 221. 7.

quoque in textum recepit, cum huic loco optime conveniat, item comprobemus.¹⁾

Quibus satis cognitis proximum est ut doceamus,

II. De infinitivi in enuntiatis consecutivis usu Euripideo.

a) Ac primum dicendum est de infinitivo, qui subiecti et obiecti instar habere videtur. Cuius natura, qualis sit supra explicata agendum enumeremus eos locos, ubi

a) infinitivus *subiecti* periphrasis exstare videtur, aut particula *ωστε* non praemissa veluti Hipp. 1327, Suppl. 581. Iph, A. 511. Jo, 1142. Med. 316. Or. 1135. al. aut praemissa veluti Hipp. 705. J. A. 916. quo utroque loco etiam nudus infinitivus constare potest, quippe qui e vocabulis notionem qualitatis per se significantibus dependeat (cfr. Herc. f. 744; Or. 718; Rhes. 105.)

β. Infinitivus quasi *obiecti* instar obtinere videtur ac pendet e notione verbi efficiendi in Alc. 297; Herc. fur. 1241. Suppl. 581. Hel. 1093. I. A. 1212; a verbo voluntatis et studii²⁾ Hipp. 1327 et Alc. 699; interdum eadem ratio verbi sperandi intercedit, quae quidem non minus illi notioi quam potius qualitati inservire videtur, veluti in *Ελπίδα εχειν*. cfr. Or. 22; *Ελπίδα δὲ εχουειν*, *ωστε μὴ θαρειν* „eine Hoffnung von der Art, dass wir nicht sterben.“ Hic quaerat quispiam, cur e verbo *εχειν*³⁾ aoristi, non futuri infinitivus pendens factus sit. Ac ne cui forte haec usurpandi ratio mira esse videatur, inspiciat velim locos veluti Andr. 28. Herc. fur. 766, JT. 1016. Jon. 348. Hel. 433. Or. 799, quibus omnibus aoristum ponere poëtam cognoverit, aut vero Alc. 146. Andr. 720. Or. 1070, ubi infinitivum praesentis admissum esse cernimus. Extremum co³ memoremus locum Hipp. 1338, ubi infinitivus c. *ωστε* iunctus appositionem obiecti efficit.

b) Quibus expeditis dicatur deinceps de infinitivo, cui notio et finalis et consecutiva inhaeret. Ac *praesentis* infinitivum legimus antecedente indicativo *praesentis* Hipp. 48. J. T. 604.

¹⁾ cfr. Schmalfeld, Synt. d. Gr. Verbs pg. 145. s. 277 s. 318 sqq. —

²⁾ cfr. Kuehner l. l. pg. 479. ³⁾ cfr. ibid. pg. 163. 8.

Suppl. 1228. Rhes. 665; optativo potentiali Phoen. 506; futuro El. 1256, ubi in *ωστε μή* cum infinitivo negans consilium apparet; porro sequitur futurum: Hipp. 48; J. T. 1160, post praeteritum tempus invenitur idem infinitivus. El. 1019; frgt. 582.

Aoristi infinitivum legimus ex temporum consecutione, ubi praeit aoristus in Hec. 248; Hel. 416. Heracl. 880; Phoen. 992; 1440; praesens in Cycl. 217; Jph. A. 1064. Jon. 1596; Suppl. 65; 1110; perfectum in Hippol. 717. frgt. 430; futurum denique antecedit aoristi infinitivum in Alc. 854. Hel. 841. 1284; Phoen. 170.

Huic loco adiungendum est eorum exemplorum genus, in quo si adiectivorum gradus comparativus aut positivus eadem comparationis notione praeditus praemittitur, infinitivus additis *γινόμενος* particulis, uti ante (pg. 20.) dictum est, solet usurpari. Quod si fit, in enuntiato subiuncto neque verbum finitum neque demonstrativum locum usquam habere potest, immo vero infinitivus modus, cui et consilium et consecutionem subesse intellegimus. Apud hunc quidem poëtam non solum *γινόμενος* vocula sed etiam *ωστε* particula, prout usus ac res metrica secum fert, omittitur.

Ac praegresso adiectivi comparativo praetermissum est *γι* uno loco in Bacch. 842; sicubi *ωστε* deest, infinitivus ex ipsa qualitatis notione, quae in adiectivo inest, pendet, sive ex vero comparativo: (cfr. Alc. 229; Bacch. 747, 1285; Hec. 1285; Hec. 1107; Heracl. 1029; Hec. fur. 1313; Med. 675; Suppl. 884.), sive ex positivis, quae comparativam quindam exhibent notiōnē¹⁾, veluti Andr. 80 (*γέρων*); Hec. 744; Phoen. 1358, Rhes. 305. Cuius generis exemplum, quod quidem ego cognoverim, apud Aeschylum nullum, in Sophoclis tragœdiis unum exstat, quo de loco s. pg. 20. iam mentio facta est. Tertium est propositum ut

c) infinitivus veram vim consecutivam exhibens exemplis ex Euripide petitis, collustretur. a) Ac primum huius

¹⁾ cfr. Kuehner I. I: pg. 580; pg. 1005; G: Hermann ad Viger: pg. 855; opusc. I. pg. 212

infinitivi, qui verbi finiti partes obtinet, quaenam sit ratio, cum iam identidem tractaverimus, hac occasione oblata idem in Euripide brevissime repetendum esse arbitramur, quod quidem in Sophocle observavimus: usurpato infinitivo saepenumero vel praeteritae res ita proferuntur, ac si in praesentia inciderint aut saltem usque ad praesens pertinuerint. Neque vero illud praetereundum est, quod item Aeschyli et Sophoclis proprium esse cognovimus, sententias consecutivas semel ac iterum a primaria plane seiungi posse, praesertim in interrogationibus, veluti in Alc. 1084. Andr. 152; Bacch. 284; El. 240. 1256; Hec. 246; 250; 730; J. A. 355, al; praeterea ipsum infinitivi usum, si quis animi affectus verbo subiciatur, ab hoc facundissimo poëta indicativo praeferri ex ipsis exemplis satis appetat.

Pro temporum consecutione locorum copia ita est digerenda: *Praesentis* infinitivus post praesens legitur locis, qui sunt: Cycl: 648 El. 273; Hel. 1269; Heracl. 675; J. A. 1435; Or. 428; Phoen. 1310; frgt. 31.442; huc referendus est infinitivus perfecti, qui idem quod praesens significat uno tantum loco Troad. 270 usurpatus, et aoristi infinitivus, in Or. 608, vices praesentis obtainens. Sequitur porro futurum tempus praesentis infinitivus El. 667, Med. 25; Troad. 910, quem ad futurum spectare locorum nexus docet. Ac si praesentis infinitivus ex tempore praeterito pendens fit, res factae maiore quodam sermonis vigore, ac si in praesentia consecutae sint, referuntur idque praegresso aut imperfecto, quod rem repetitam exprimit, velut Hipp. 1228; Hel. 1606 J.A. 1160; Phoen, 1386 aut praesenti historico veluti J. T. 300; ibid. 1369, quo posteriore loco et praesentis et aoristi infinitivum una adhibitum esse videmus. Neque minus consecutionem, quamquam tempore praeterito evenerit, usque ad praesens tempus pertinere eluet e locorum conexu qui sunt: Alc. 1084; Hec. 250, Phoen. 772, 1124. Suppl. 204.

Aoristi infinitivus sequitur antecedens tempus praeteritum his locis: Bacch. 1304. El. 1216; Hec. 246, Heracl. Hipp. 813. J. A. 444; J. T. 935; 1369; 1378; Phoen. 1167, 1181; contra futuri notione hic infinitivus instructus

esse videtur, ubi praesens El, 425, cfr. Hipp. 822. J. A. 326. atque etiam magis ubi futurum tempus sequitur cfr. Or. 1122.

3) Veniamus nunc ad locos breviter recensendos, ubi verbum sententiae primariae addita negatione amplificatum totius enuntiationis sensum reddit negantem. Huc referendi sunt loci: Alc. 211. Bacch. 452, Hec. 743. Hel. 107. 407. Suppl. 518. 857. Hipp. 390. J. A. 951; Med. 307; Phœn. 963. 1327. 1357; Troad. 971.

Ac locum Euripideum, ubi addita et verbo finito et infinitivo negatione totius sententiae sensus affirmans efficitur, invenimus unum eumque in Herc. fur. 326; quocum optime convenit locus, ubi sententia principalis coniunctivum dubitativum continet, qui legitur in J. A. 355:

τί δράσω; τίν' ἀπορῶν εἴρω πόρον,

ώστε μὴ στεφέντας ἀρχῆς ἀπολέσαι καὶ οὐ κλέος;

„quid faciam — quam viam inveniam, ne gloriari amittant“

Sequuntur loci, ubi per modorum assimilationem ex nudo optativo, veluti Rhes. 859 et ex potestiali infinitivus aptus factus est veluti Hec. 589 Hipp. 960; J. T. 1017.

7) Hypotheticae periodo infinitivus c. *ώστε* interpositus est partemque sententiae condicionalis efficit in Alc. 359; 1072; Herc. fur. 235; Hipp. 1332, Neque vero minus pertinent huc eius generis loci, uti Suppl. 875; J. T. 1325, quam Phoen. 476, et 590, ubi *ώστε* cum infinitivo et ad consecutionem et ad condicionem significandam usurpatur; quam quidem constructionem apud solutae orationis scriptores frequentissimam, nos vertentes formulis „ita — ea condicione — ut“ uti solemus¹⁾

8) Quod mihi ego extremum exemplum proposueram legitur apud Euripidem uno tantum loco Phœn. 1345.

ώστ' ἀν δακρυσαι γ', εἰ φρονοῦντ' ἐπέγγανεν.

ubi infinitivus, cum sit alterius, vel dicam, irrealis periodi condicionalis apodosis, pro indicativo temporis praeteriti usurpatus est. Quod cum ad perspiciendum, ut opinor,

¹⁾ cfr. Kuehner. I. I. 1005. c. ²⁾ Curtius, Graec. Gram. §. 537.

haud sit difficile, non adducor, ut cum Kuehnero¹⁾ particulam esse omissam credam, quam codicum auctoritate optime inniti inter viros criticos constat. Haec de ea re mea sententia.

§. 8.

Usus ac ratio enuntiatorum consecutivorum apud tragicos universe describitur.

Examinatis et pro grammatica ratione in ordinem digestis tragicorum Graecorum exemplis imprimis de *particulis*, quibus enuntiata finalia inducuntur, universe nobis est dicendum. Ac primum Aeschylus ὡς particulam et cum modo finito et cum infinitivo adhibet. Cuius quidem facta est ratio quam s. §. 2. ostendimus, hanc particulam apud antiquiores Atticos poëtas prius in usu fuisse quam ὥστε eamque non solum enuntiatis comparatiyis sed etiam consecutivis introducendis inservivisse. Quod quam verum sit eo fulcitur firmaturque, quod apud Aeschylum e quinquaginta locis, quos invenimus, in dimidio exemplorum numero ὡς particula usurpata exhibetur. Inde quoque explicari potest, quod hic poëta his tribus locis, quibus indicativo utitur — alios enim modos apud eum frusta quaeres — hanc solam particulam ad consecutionem introducendam adhibet. Qui alii per pauci loci cum indicativo apud eum exstant, omnes aliter sunt explicandi. Nam in Prometh. 156. si negationis rationem habueris in versu qui est: ὡς μῆτε θεῶν μῆτε τις ἀνδρῶν τοῖσδ' ἐγεγίθει negatio μῆτε — μῆτε de consilio nos cogitare iubet; in Agram. 38 ὡς ἐπών ἐγὼ μαθοῦσαι αἰδῶ κοντά μαθοῦσαι λέγομαι non consecutionem ὡς indicat, sed causam; referendum enim est ad v. 36 τὰ δ' ἔλλα στήσω; itemque Pers. 726 ὡς ἰδεῖν τέλος πάρεστιν οἶον ἤρυσσεν κακόν et 730 πρὸς ταῦδ' ὡς Σούσων μὲν ἔστη πᾶν κεναρδοῖαν στέρει; quare etiam in Ag. 319., uti Wellauerus in lexico Aeschyleo ὡς consecutivum subicit, cum editoribus aliter explicavimus. Postea vero cum ab consecutivo huius particulae

¹⁾ cfr. ibid. pg. 1008.

usu paulatim recederent scriptores, eaque praecipue enuntiatis finalibus et causalibus viam sternere coepisset, inde ab illo tempore et poëtae inferioris aetatis eam rarius usurpant eamque ob rem ὥστε solum in his enuntiatis inducendis praevalere incipit. Itaque Sophocles ὡς particula nonaginta quinque locis tantummodo duodecies utitur, ne dicam Euripidem, qui in centum quadraginta exemplis eam non plus quinques admittit.

Qui reliqui sunt loci Euripidei, ubi codices ὡς consecutivum nobis praebent, nunc ab editoribus in ὥστε correcti sunt. Quod ut nonnullis exemplis comprobetur, liceat mihi afferre Iph. Taur. 300: ubi pro librorum manu scriptorum lectione

ὧς αἰματηρὸν πέλαγος ξεωθεῖν ἀλός fere omnes editores receperunt Marklandi conjecturam ὥστε; v. 1371 codices praebent ποτὲ Σεράντειν (Markl. ὡς ξέν τ' ἀπειπεῖν, Herm. ὡς τῷ Σεράντειν). Electr. 667 μῆτρὶ τά' π' ξμοῦ φρέσορ. ὡς ταῦτα γ' οὐ σοῦ στόματος εἰδῆθαι δοκεῖν recte Elmsleius scripsit ὥστε αὐτά γ' et Alc. 358 ὡς τὴν κόρην Λίμνηρος ή νείρης πόσιν θυροισι ωλήσαντα σ' εξ Ἀιδον λαζεῖν Reiskius ὥστε ή κόρην A. ή.

Haec de ὡς. E contrario ὥστε particula, quae horum enuntiatorum propria facta et praecipue oratoribus et Aristophani et Platonis, ad consecutiones inferendas sola usitata esse, pro aetatis ratione apud Aeschylum etiamtum promiscue cum ὡς adhibetur in Sophocle saepissime usurpatur, ab Euripide vero longe plurimis locis in usum vocata est. Sed satis de particulis, dicamus deinceps de modis. Quod ad hos pertinet, tragicci ab iis non sunt alieni. Licet eam Aeschylus, apud quem quidem ad summum tres loci ubi indicativum ponit, inveniantur, in Sophocle tamen et in Euripide satis magnam exemplorum copiam cernimus, ubi modi finiti tam effectum vere consecutum quam sola mente cogitatum exprimunt. Sin modos finitos ab iis usitatos videmus, altera sententia alteram, quippe quod utraque vim suam habeat, ita se respiciunt, ut haud raro consecutivum enuntiatum a primario seiungi possit. De consecutione porro neque vera neque facta apud tragicos quidem tum semper agitur, si sententia ab ὥστε par-

ticula incipiens ad condicionalem spectat et verbum, quod illud *ωστε* sequitur, in tempore futuro est positum veluti in Soph. OR. 135, 405, alibi vidimus. Ac Sophocles triginta quattuor enuntiata cum modis finitis coniuncta exhibet, Euripides vero si numeri ratio habetur, utique rarius eos admittit, cum centum viginti tres loci infinitivum et tantum modo viginti quattuor exempla modos finitos exhibeant. Ex his Aeschylus solum indicativum tribus locis praebet; Sophocles plurimis locis indicativum, rarius optativo potentiali, perraro imperativo utitur. Neque aliam Euripides dicendi consuetudinem sequitur, qui saepissime indicativo, rarius optativum et nudum et potentiale, quorum uterque duobus exstat locis, adhibuit. Imperativus cum *ωστε* iunctus apud illum semel invenitur, nullo loco apud Sophoclem. Nec vero saepius ab hoc utroque poëta exempla usurpata cernimus, ubi *ωστε* indicativo temporis praeteriti *διν* particula socia adiungitur, quam quidem constructionem nisi in Sophoclis OC. 272 et in Euripidis Bacch. 713 non invenimus.

Atque *infinitivi* usus et in Aeschylo et in Sophocle et in Euripide, id quod apud omnes Graecorum scriptores frequentatur, satis multis exemplis nobis exhibetur, quam quidem infinitivi c. *ωστε* particula consuetudinem, quamquam e tragicis apud Aeschylum et *§* non ita raro invenitur, tamen longe praevalere cognovimus. Si quis quaerat, quod usurpandi discrimen inter modorum finitorum et infinitivum apud tragicos intercedat, hoc accipiet responsum, illos cum in consecutionibus vere cogitationis tum maxime in iis exprimendis, quae cogitationem ac fictionem nobis ante oculos ponant, praesertim in negantibus enuntiatis mire quam infinitivum praeoptasse. Neque tamen hoc in dicendi usu praetereundum est, Aeschylum et Sophoclem semper tum infinitivo usos esse, Euripidem vero, cuius quidem oratio magis ad solutum sermonem accedit, duobus locis (Troad. 719 et Phoen. 1612) indicativum, totidemque merum optativum vel etiam apud prosae orationis scriptores perraro usurpatum sibi sumpsse in Hec. 855. et J. A. 418. Sin ad rem vere consecutam tragicorum poëtae infinitivo pro indicativo utuntur, plerumque usu venit, ut

sententiae ampliores inveniantur, cum contra enuntiata c. indicativo, quae simplici ratione causam et effectum ante oculos nobis ponunt, breviores eaque re per se faciles sint intellectu. Quod si fit, permultis locis imprimis apud Sophoclem et Euripidem altera sententia; uti modo diximus, quae antecedit, ab altera, quae ab ὥστε incipit, posita maiore interpunctione sine sensus incommodo prorsus divelli potest. Unde efficitur, ut in his exemplis utraque sententia interdum sui iuris fieri copta sit.

Praeterea hoc tragicorum poëtarum proprium esse adnotemus oportet, eos infinitivum ad consilium et una consecutionem exprimendam usurpavisse, cum maxime verbo, quod animi motum quendam significat, adhibuerint. Ille porro usus dignus est qui commemoretur, e tragicis Euripidem unum iuncturam perpaucis locis ἥστε c. infinitivo post adiectivorum comparativos usurpasse. Quae quidem verborum structura etiam apud Euripidem rara, apud Sophoclem semel tantum OR. 1293. usurpata a scriptoribus prosae orationis mire quantum frequentatur. Actamen inter Euripidem et scriptores pedestres discrimen quoddam intercedit. Qui cum et solam ἥ particulam praegraesso comparativo interdum praetermittat, hi alium usum secuti aut plenam formulam adhibent aut vero et ἥ et ὥστε prorsus saepius omittere solent.

Neque minus praeter tragicorum consuetudinem a solo Euripide duobus locis infinitivus vi finali et consecutiva praeditus ad condicionem significandam adhibetur, cui quidem usui Graecorum historici mirum quantum indulgent. In Thucydide enim — ne dicam in Xenophonte — hic usus frequentissimus est veluti Thuc. III. 114. IV. 46. V. 61, V.. 7. VII. 86. VIII. 93. al ubi ὥστε „unter der Bedingung dass — ea eonditione — ut“ eo aptius verti potest, cum verbum aut substantivum notione paciscendi instructum antecedit. Atque pro imperativo infinitivus ὥστε particula socia apud Euripidem nullo loco usurpatum, ab Aeschylo et Soph. singulis, ni fallimur, locis, Aesch. Choe. 841. et Soph. OR. 1528 adhibitus censendus est. Ut iam ad ex-